КЫШТЫМСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июля 2001 г. N 132

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ

В соответствии с Федеральным законом N 154-ФЗ от 28.08.1995 "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования город Кыштым Челябинской области городское Собрание депутатов постановляет:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования город Кыштым Челябинской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области (в многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложение 2, 3, 4).

3. Поручить начальнику отдела организационно-контрольной работы администрации города Кыштыма Соколовой К.В. направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесения герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления поручить заместителю Главы города по социальным вопросам Шеболаевой Л.А.

Председатель

городского Собрания депутатов

Т.Л.ЖЕРЕБЦОВА

Приложение 1

к Постановлению

городского Собрания депутатов

от 12 июля 2001 г. N 132

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области в многоцветном и одноцветном вариантах и текст описания хранятся в Администрации муниципального образования город Кыштым Челябинской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КЫШТЫМ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

2.1. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области является официальным символом муниципального образования город Кыштым Челябинской области.

2.2. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И СИМВОЛИКА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

3.1. Геральдическое описание герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области гласит: "В лазоревом (синем, голубом) поле две зеленые горы о серебряных вершинах, первая из которых выше, обремененные серебряным трехэтажным зданием о трех фронтонах, средний из фронтонов выше и имеет прямую крышу; лазоревая оконечность выщерблена и тонко окаймлена серебром".

3.2. Описание символики муниципального образования город Кыштым Челябинской области.

Главной фигурой герба является памятник истории и архитектуры города Кыштыма "Белый дом" - дом потомков основателя города и владельца двух заводов Никиты Демидова. Со времен основания города и до наших дней эти заводы, а ныне Кыштымский медеэлектролитный завод и Кыштымский машиностроительный завод, сохраняют и продолжают исторические традиции и являются крупнейшими предприятиями города.

"Белый дом" изображен на фоне двух горных вершин окрестностей города (г. Егоза и г. Сугомак), воспетых в стихах и песнях местных поэтов и композиторов.

Зеленый цвет гор свидетельствует о том, что горы покрыты лесами и Кыштым расположен в горно-лесной зоне.

Голубой цвет символизирует город, как "край голубых озер" и чистого неба.

Серебро - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

В гербе города Кыштыма гармонично отражены его природные особенности и история становления города.

3.3. Автор герба:              Ольга Сонина       (г. Кыштым)

     Геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки)

     Компьютерный дизайн:      Юрий Коржик        (г. Воронеж)

                               Сергей Исаев       (г. Москва).

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

4.1. Воспроизведение герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

5 1. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию муниципального образования город Кыштым Челябинской области;

5.2. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области на бланках:

- главы муниципального образования город Кыштым Челябинской области, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области воспроизводится на удостоверениях Главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб муниципального образования город Кыштым Челябинской области может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы муниципального образования город Кыштым Челябинской области;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах.

Допускается размещение герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования город Кыштым Челябинской области;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области устанавливается представительными органами местного самоуправления муниципального образования город Кыштым Челябинской области.

6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КЫШТЫМ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ,

НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,

А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

6.1. Порядок использования герба муниципального образования

город Кыштым Челябинской области предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального образования город Кыштым Челябинской области влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования город Кыштым Челябинской области каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Челябинской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области. Это изменение должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального образования город Кыштым Челябинской области возлагается на Управление делами Администрации муниципального образования город Кыштым Челябинской области.

Приложение 2

к Постановлению

городского Собрания депутатов

от 12 июля 2001 г. N 132

ЦВЕТНОЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД КЫШТЫМ"

Приложение 3

к Постановлению

городского Собрания депутатов

от 12 июля 2001 г. N 132

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД КЫШТЫМ"